andit

pus

pus fallerēt, dum in senatu de dando responso  
deliberaretur. Commeatum verò siue saluum  
(ut vocant) cōductum, quem agrestium verbis  
petebant, ipsis trium principum nomine ius-  
sum, patente in diplomate & signo suo gentili-  
tio in calce signato, summus dux exercitus Io-  
annes Ranzouius dedit: ut postridie ex quadra-  
ginta octo viris, qui omnium Dithmarsiae in-  
colarum verbis agerent, pacemq; peterent, ad  
horā duodecimā in castris præstò essent, libera  
eundi abundiq; cum vellent, copia facta ab om-  
nib. illis, qui iisdem in castris militarēt. Fidem  
quoque suam iisdem literis astrinxit, medio in  
tercedente tempore, dum ea actio duraret, in-  
ducias fore, nihilq; hostile, quoctung in eo ex-  
ercitu stipendia facerent, & facturi essent con-  
tra ipsos suscepturos. Addidit, denique legatis  
descendentibus tubicinem suum, qui hos ed de-  
duceret, & illos tutò in castra reduceret. In se-  
quenti igitur die, qui erat decimus septimus  
calendarum Iunij, quinque ex octo quadragin-  
ta viris, cum sacrato rei diuinè ministro, & uno  
à secretis, eodem tubicine & obuiam missio e-  
questri præsidio comitati, in castra se confe-  
runt; quibus in tabernaculum Pauli Ranzo-  
uij, filij summi prefecti belli, deductis, prandiu-  
datum est. Interea principes cum procerib. &  
oratoribus suis, quoniam Adolphus ex vulne-  
re xager lecto decumberet, in pretoriū eius con-  
ueniunt,

In nob

ueniunt, senatumq; habent. In eo conuentu, quia nemini dubium erat, eò loci redactos esse agrestes, ut vim hostilem nullo modo sustinere diutius, aut resistere possent, variæ serebantur agitabanturq; quæstiones. Summa verò deliberationis illa erat, utrum hostes bello ad excidiū vscq; persequi, an deditio in fidē accipere præstaret. Nam quoniā de vita Adolphi periculū erat, idq; omnes metuebant, minus liberæ dicebantur sententiæ, quod is præsens suffragij & vocis vniuscuiusq; testis & auditor adesset. Qui forte hoc animaduertens, neq; paululū, tamēsi graui & periculoso accepto vulnere, inclemētior amariōrue seipso factus, & præclarissimo pulcherrimoq; generosi & excelsi animi decreto ad lenitatem & mansuetudinē proclinatus, primus omnium aperte prolixerq; suadebat, ut conditiones ferrentur, quibus pacem hostibus petentibus darent. Ea protinus sententia, plena profectō veræ ardenterq; pietatis & humanitatis, ab omnib. uno quasi ore probata acceptaq; est. Etenim & hoc in considerationem plurimū veniebat, si incolas funditus delerent, excideretq; ex ea subacta terra multis annis nihil comprehendij & emolumenti percepturos principes: & cum fossas & aggeres & catharratas, quæ ad mare sunt, ruinis in se turpiter collapsuras: tū præfectos & singulos tribunos militum, in ora labore periculoq; suo domita & capta, aliquid dominij

dominij & proprij cōcupituros. Postremd milites pingui oræ inueteratos præda auellere, terraq; educere, oppidū laboriosum & graue fore: omnes in ea desideraturos locupletari, & pas-sim quoscunq; etiam, licet laboris & opera nihil parūmue impendissent, contentionem & litem moturos. Itaq; re diu multumq; disceptata, tandem pacis conditiones concepte conscriptæq; sunt, & in hunc modum legatis exhibite. In primis Dithmarsi debitè fidelitatis sponsio-ne, & iurisfundiandi religione (quod homagium vocant) principibus se se obstringent, ut cæteri earum ditionum habitatores de more & consuetudine faciunt: vexilla prætoria & signa mili-taria, quæcunq; olim Danorum regi Iohanni & fratri eius Friderico, Holsatiæ duci, prælio victis erepta sunt, cùm omni preciosa castrensi supellestili, quicquid eorum apud ipsos reliquum fuerit, sub iuramento restituent. Impen-sas belli, cuius ipsi autores sunt, victoribus re-pendent soluentq; quæ quidem ad sena cente-na millia aureorum excurrunt. Principes ius & potestatem habebunt tres arces siue castra, quibus ipsi locis velint, auxilio eorum & operi bus in Dithmarsia ædificandi: quascunq; verò munitiones & propugnacula isthōc tēpore ter-ra habitura est, funditus diruētur, euentur, soloq; r̄quabuntur. Ad sustinēdas arces iidem tantum agri, prati, pascuorum, campi nemo-riſq;

risq; sibi retinebunt, quantum in vsum necessarium desiderabitur: accolæq; in iisde de more gentis operas facient, & angarias præstabunt. Omne quoq; merū mixtumq; imperiū, territorium, ius ac dominium, venationes & pescationes, quæq; his affinia sunt, in vniuersa terra sibi vendicabunt. Quicq; apud Dithmarsos machinarum & tormentorū bellicorum erit, itemq; armamenta omnia & arma, tam singulorum q; publica, vnum in locum comportata victoribus tradent, nec sine permisso eorum reparabunt. Cum bellici sumptus redditū solutiq; erunt, ex agris & pascuis tantum quotannis pendent, quantum nunc ipsi accipiunt, cum aliis ea locauerint. Imperialia & Pontificia, ac aliorum cuiuscunque ordinis & dignitatis procerum diplomata, quotquot superfuerint, bona & integræ omnia fide, datoq; iure iurando exhibebunt: & quæcunque exhibita non fuerint, & litteræ & sigilla oblitterabunt, irritaque & inuallida per scripturam facient. Iurisdictio, iudicia iurâque omnia, per principes constituentur: ad ipsos prouocatio libera erit, nec vltrà se extendent: multæque ad eosdem omnes resident, eadem ratione & modo, qui in reliquis eorum ditionibus obseruatur. Ad exactiones præstandas, tributa precaria & pensiones contribuendas, erunt obligati, & quæ vt vniuersi Holsatiæ Stormariæq; incolæ: & foderi-

deribus, quibuscumque iam nunc cum quibusvis contractis deuincti tenentur, renunciarunt, & cuncta dissoluent, nec alia porrò inveniunt. Quibus conditionibus, vbi probata acceptaç, & in easdem sponsio facta iuratum que fuerit, Principes Dithmarsos, vt suæ ditionis habitatores sibi subditos, in deditiænem & fidem accipient, bonaq; ipsis sua & possessiones saluas & integras relinquunt, conservabuntq;. Postremq; supplices principibus habent, & solenni (vt decet) ritu culpam deprecabantur, literisque appensis sigillis fidem suam obstringent: & quoad ea vniuersa, quæ sunt commemorata, integrè prætentur & implentur, obsides dabunt, octo de administratoribus octo quadraginta viris, & sexdecim gentis principes. Eo dato acceptoq; responso legatos abeunt, vt propositas ad suos conditiones referrent, quoniam inter milites, belli quâ pacis cupidores, clâm spargi sermones turbulentos, de via expedita pacis monstranda pacificatoriis, fuerat cognitū, legatus summi ducis belli Franciscus Bulouius & Henricus Ranzouius, in pacatum vscq; comitati sunt. Ut autem conspicerent intelligerentq; quanta ob improbam & indomitam animorum pertinaciam, ab indignante sceleribus hominum diuino numine, poena sui affecti essent, quâ & ipsi, nisi iis initis pactis pacem acciperent, non essent effugituri, secun-

secundum cadavera & aceruos cæsorum, qui  
passim per agros inhumati adhuc iacebant, eos  
deduxerunt. Postridie eius dici rex designatus,  
quia de pace facienda actio iam instituta, bel-  
loq finis penè impositus erat, & ipsi abesse diu-  
tius regno vix licet, quod dies inaugurationi  
præfinitus non admodum erat longinquus, o-  
mniaq ad eius solennitatem necessaria etiam-  
num præparanda forent, ut in regnum rediret,  
ex castris Itzohoam abit. Amplissimam autem  
& integrum dandæ negandæq pacis potestatem  
scripto fecit ac reliquit Ioanni Rázouio, eiusq  
filio Henrico, quibus, ob egregiam & sèpius  
probatam in rebus præclarè gestis prudentiam  
& dexteritatem & fidem, plurimum tribuebat:  
itemq pecuniam apud eos deposita, qua in sup-  
plementum exercitus, si necessum esset, copiis  
conscribèdis uterentur. Tertio post die, quām  
dissessissent (tantum enim ad deliberandum  
temporis spacium impetraverant) legati Dith-  
marsici equestri præsidio excepti in castra re-  
deunt, & omnium Dithmarsiae incolarum no-  
mine, quid de pacis conditionibus se facturos  
respondeant, scripto comprehensum deferunt.  
In quo præfati, se per Deum, & salutiferā eius  
pro genere humano satisfactionem, animis de-  
missis orare & obsecrare, ut cum vxorib. suis,  
liberisq, viduis & orbis, in fidem saluis corpo-  
ribus & fortunis accipientur, & non ad extre-  
mant

mam usque perniciem & interitum deleantur,  
ad singula ordine capita respondent. Quod pri-  
mum, inquit, in conditionib. est, ei subscribi-  
mus, idq, vt verba sonat, re exequemur. Quod  
bellicos sumptus, quorum ipsi causa fuimus,  
sena centena aureorum millia exæquantes, re-  
pendere debeamus, id verò nobis intolerabile  
atq adèd impossibile factu est: dum confide-  
retur, multò maximam incolarum partem bo-  
nis suis spoliatam & expulsam esse, domos ex-  
ustas, res mobiles vniuersas ademptas, frumen-  
tum omne corruptum & ad nihilum redactū,  
neq habere præterea nos quicquam, nisi quod  
stantes eentesq, cum afflictis calamitosis vxo-  
ribus liberisq nostris, nobiscum circumferi-  
mus. ut munitiones & propugnacula deiiciantur  
destruanturq, assentimur. Ut autem arcus  
tres subministrantibus nobis & adiuuantibus  
condantur, iisq sustentandis, quantumcunq  
agri, prati & pascuorum necessarium fuerit, at-  
tribuamus, id undequaq nobis grauissimum  
est. Nam cum in usum quod satis sit, ex bonis  
nostris, agris, pratis & pascuis, si nobis adima-  
tur, nihil certè miseris perditisq reliquum fu-  
erit, exactiqt fundis & possessionibus nostris  
solum vertere cogemur. De mero mixtoq imperio,  
dominio omni & iure, venationibus &  
piscationibus, & quæ iis cognata sunt, nihil re-  
fragamur, quin fiat, quod placitū fuerit. Arma  
L quoq

quocq; vniuersa, & quæcunq; ad corporis defensionem nobis comparata sunt, si fieri aliter non poterit, submissis animis dedere non grauabimur. Cæterum ad id quod attinet, vt ex agris & pascuis nostris tantum quotannis pendamus, quantum nunc ex iisdem ipso accipimus, respondentes humiliter obsecramus: ne in seruitutem omnino redigamur, sed bonis nostris vti frui liceat, eorumq; potentes esse, perinde vt & Phrysi sunt, quaq; hi & Crempermarsi & Vilstermarsi libertate gaudent, eadē & nos potiamur: & ne operis faciendis & angariis oneremur, sed ab earum præstatione immunes sumus, quemadmodum & illi. Diplomata, priuilegia & conuenta, quoctunque nobis superant nec intercederunt, reddemus: & quæ redditia non fuerint, cassa & irrita per scripturam fieri curabimus. Iurisdictionem, iudicia & iura, per clementissimos illustrissimosq; principes constituti & exerceri, eorum arbitratui & humanissimæ voluntati permittimus. Quod si & illud obtineri queat, vt in Eiderstadio senatus collectetur, isq; ex iure gentis scripto lites dirimat, & ius dicat, salua & incolumi ad principes prouocatione, id nobis haud inconsultum videatur. Societas & fœdus, quod vnicum nobiscum ciuitate Lubecensium est, irritum infestumq; erit, & posthac in perpetuum nemini nos fœdere iungemus: eaq; omnia, quæ promitti mus

mus & iuramus, vt viros bonos & honestos decet, sanctè & religiosè seruabimus. Collationum præterea nomine, pensionum & tributorum, quicquid Phrisij, Crempermarsi & Vilstermarsi, soluunt & erogant, in iis omnibus præstandis nos quoque obsequenter & officiosè nos geremus. Ut etiam supplices facti culpam deprecemur, & quicquid insuper literarum sigillorumq; à nobis flagitatur, in singulis hisce haud grauatae obtemperabimus: & arma quoque vniuersa atque instrumenta bellica, quæcunque penes nos sunt, in unum collata exhibebimus. Obsidibus tametsi adeò opus nō esse arbitramur, tamen id quoque arbitrio & voluntati clementissimæ principum relinquimus. Post ea prope finem literarum adiiciunt, non se dubitare, quin, vt verè Christianos & pi os deceat principes, acturi secum, à sanguinis effusione sibi temperaturi, hominésque se ærumnosos & ad extrema redactos, uxores liberósque suos cuiuscunque ætatis & sexus, nullo amplius incommodo & detimento affecturi sint. Confidere quoque, ad animum reuocaturos, tantam iacturam & dispendium eo bello acceptum, dum eius seculi mortales vixerint, in vna sua patria extingui obliuione & sarciri non posse: eo etiam non adiecto, quod aliquot millia inopum miserarumque viduarum, orphanorum & puerorum

L 3 imbel-

## 139 BELLI DITHMARSICI

imbellium, in medio sint, qui nudi omniūmque rerum egeni ostiatim cibum petere cogantur, neque vñquam in pristinum redire statum possint. Postremō Deum orant, vt is principum corda flectat & inclinet, qud pax sancta, stabilis atque perpetua ineatur, ad illustrem & gloriosam dinini nominis sui celebritatem, & afflictarum ditionum incolarūmque salutem atque conseruationem. Interpositis autem plurculis actionibus, cum demum per principes regiōsque vicarios nonnullāe conditiones, quz ip̄is grauiores duriorēsque videbantur, aut essent mitigatae nonnihil, aut omnino, quo ad vsu disceretur, quales se post deditioñem prabituri gesturiq̄e essent, sublatæ & abolitæ, deditio facta, eaq̄ statim p̄st literis vtrinq̄ datis commutatiſque stabilita est. Quibus litteris Dithmarsi ad obsequium, cùm ip̄is principibus, tum hæredibus & successoribus eorū, in perpetuum p̄stendū, fese obstringebant: principes vicissim ad illos fouendos tuendosq̄ sese obligabant. Exinde duodecimo die calendas Iulias vniuersi Dithmarsi, quotquot eorū ex bello, nullo etatis habito discrimine, superstites erant (inter quōs, qui arma ferre possent, numerum quatuor millium vix excedebat) ad limites oræ palustris vltra Heidam, horam circiter decimam matutinam, conuenerunt, & quicquid ip̄is armamenti instrumentique bellis-

## LIBER SECUNDVS.

140

bellici, tormentorum apparatusq̄ tormentarij, globorum puluerisque pyrij, armorum & lancearum, reliquum fuit, victoribus dediderunt: quz mox omnia Meldorfam asportata sunt. Eodem quoque loco ducibus Iohanni & Adolpho, qui corpore etiamnum male ex vulnere affecto ægrè equitabāt, & quibus ea à rege per absentiam cura & potestas data erat, ac vniuersis belli consiliariis, supplices facti (quod in conditionibus erat) atque contumaci & rebellionis veniam deprecati sunt. In trium præterea principum verba, nudati omnes capita & in genua prouoluti, promittentes iurantēsque, eo vſitato obsequij & fidelitatis sacramento fese ip̄is obstrinxerunt, à quibus mox in fidem sunt accepti. Erat autem solennis eius concionis hic ordo: Principes & consiliarij medium quasi centrum obtinebant, hos circum prostrati iacebant Dithmarsi, illos equitatus & exercitus vniuersus circumdabat. Quz hic trepidatio suspensos metu retaliationis agrestium animos tenuerit, videre omnino fuit. Nam quidam ex plebe sacerdos ad alterum sui ordinis conuersus, latino sermone, quem à nullo astantium intellectum iri putabat, in hæc verba pro rupit: O nos miseri, ad quam seruamur lanieram: iam iam fœdere fracto in nos impetum facient, & veluti pecora ferient atque iugulabunt: totus profecto morte futura palleo atq;

L 3 hor.

horresco: nam extrema mox passurum me video. Eum sinistrè de principū & procerum fide sentientē loquentēq; Henric. Ranzouius regius vicarius his propè verbis increpauit: Quid, inquiens, tu nos ex vobis iudicas? Vos quidē digni essetis, in quos sāuiretur at nobis indignū, qui sāuiamus. Datam nec reuocamus fidē, nec frangemus. Obsides quoq; vigintiquatuor numero traditi, quib. vt Rendesburgi se sistearent, imperatum. Ne verò milites, in interiora terræ excurrētes, ea porrò, que sēua belli, pcella & clades ipsis intacta reliquerat, illata vi eriperent, plerēq; hastæ & frameæ Dithmarsis sunt restituæ, quibus ad sui rerumq; suarum defensionem vteretur. In sequēti die vniuersus exercitus inde Meldorpā reductus est, cumq; vnam duntaxat legionem Schonuesianā cum equitatu principes apud se manere iuberent, reliquæ tres diuersis itineribus in Holstiam dimissæ, & non multò post dilapsæ sunt. At inuiti omnino milites terra excedere, & disiungi se ægris ingratissimq; animis pati, cùm pingui & opulentæ oræ, quæ inexplibili eorum rapacitati per quā idonea videbatur, diutius insenescere, & armentis abactis mactatisq; pecoribus, prædam q; amplissimam facere & abducere, vehemēter cuperēt. Parum enim absfuit, nisi conatibus eorum māturo & expedito consilio obuiam itum esset, quò minus ea res in seditionem militarem exarserit;

arserit: cum ob aditum prælij discriminē stipedium menstruum debitum sibi (vt impudenter iactabant) prædæc̄ opimioris nomine donatiuum tam tumultuosè & contumaciter quām improbè, principes flagitarent. Quem motum inter milites serpentē primū: nisi fuere & alere maluissent, ex præfectis nonnulli in ipso mox principio sedare & opprimere potuissent. Quoniā autem turbulentis & rabiosis clamoribus nihil impetrare poterant, cùm nec quicquam ex conuento illis amplius debetur, stipendio accepto demum acquiescere, posteaq; dilabi oportuit: ed quidem citius, quòd animaduerterent, principes indignantes cum equitatu paulatim proprius accedere. Nec sanè perspicaci & euidēti ratione ita diuisæ & segregatæ sunt legiones, vt per vias vniuersas in Holstiam iter facerent, ne iunctis signis viribusque, vbi vellent, ad arma conclamare, & seditionem miscere possent: idq; etiam si facerent, superati minore cum negocio vt compescerentur. Tormenta quoq; quæ ad copias pedestres erant, non sine astu ab ipsis abducta sunt, ea simulata causa, quodd duces, ad maiorem tutiorēmque sui custodiam aduersus agrestes, ea apud se esse cuperent. Illa postea tormenta quæ hostibus fuerant adempta, in tres æquales portiones distributa sunt, & principū quisq; pro se (nisi me fugit ratio) sena tricena est sortitus.

In vniuersum enim supra centum grauia leuioraque tormenta erant, quæ rotis pleraque omnia agebantur, iis exceptis, quæ, cum impellerentur, disrupta fuerant. Minoris tamen ponderis plura sunt reperta, colubrini & falcones, quia his ut habilioribus agrestes in luctuosa & viginosa ora commodius vti, & administrare facilius poterant. Et profecto id vere adfirmare licet, Dithmersos tormentis militariter instructos, in collocandis iis reducendisque ipso hoste iudice, tantam cum agilitate summa peritiam adhibuisse, quanta vel in maximis exercitatis re bellica desiderari queat. Nam id vel in prælio nouissimo ad Heidam præclarè cognitum est, vbi cum suo vbiq[ue] commodo & bono de loco in locum scienter admodum ea transtulerunt, quanquam stragem non æquæ magnam fecerunt. Muralia quoque tormenta tria redditæ sunt, quæ olim Holsatia duces (ut insculptis ex insignibus folij vrticæ cognoscere erat) bello amiserant. Vexilli præterea peruersti, & à priscis usque Dania regibus antiquitate religiosa venerabilis, quod regi Iohanni olim superato ademptum caries situsq[ue] pendebat, fragmentum restitutum est: quod nunc in æde summa oppidi Slesuici in Holsatia suspensum, quasi victoriæ huius argumentum conspicitur. Meldorpæ autem tunc primùm, cum illic hærerent aliquatis per principes,

cipes, diplomata literasq[ue] vniuersas, quibus aut collata alicunde beneficia, aut eorundem confirmatione continebatur, tradiderunt. De foederibus quoque principes docuerunt, quibus eum ea pepigissent: & aureum item eleganti sculptura poculum, quod Friderici fuerat clarissimi Daniæ regis, reddiderunt. Porrò legio Schonuesiana, quam Vrisbergius ducebat, in vico Dithmarsæ Scapstadio, pace iam composta, ostiduum sese continuit, dum reliquæ pediratus omnino dilaberetur. Eo effluxo in Holstiam discessit, vbi reliqua stipendiorum ostionis insuper diebus donatiui nomine connumeratis, soluta sunt, & præfecti omnes ducesq[ue] ordinum & signiferi muneribus honorati. Quæ in ceteras quoque legiones liberallitate vñi sunt principes, sed erga illos duntaxat, qui bene promeriti, & digniores ea præ reliquis viderentur. Sub idem ferè tempus & equites actis gratiis dimissi, cum quidem supra debiti æris solutionem, quod confluxissent dilaberenturq[ue], menstruum stipendum singuli accepissent: quorum præfecti & ipsi muneribus exculti & ornati sunt. Nec habent certe quod conquerantur milites, & in primis tribuni præfectiæ eorum, cum stipendia, vti primo in delectu numerus capitum in rationes fuerat relatus, non iterata recensione, ipsis prebita & soluta sint. Bellum itaque hoc vix men-

strum fuit, si eo die, quo vndecimo calendas Iunij in finibus Dithmarsiae castra primū ab hostibus posita sunt, eius initium factum, & duodecimo deinde calendas Quintiles, quō die superstites incolæ vniuersi supplices facti in deditioñem venerunt, confectū dixerimus. In quo quidem bello siue expeditione, neque dum confluenter colligerenturq; copia; neque dum dimitterentur, vllis aut finitimiſ sociis, aut extraneis longiūſque remotis, graues fuerunt, dānūm ueſſum dederunt. Soli rebelles & insolētes agrestes, lāſzq; maiestatis rei, merito iam pridem suppicio affecti multatiq; sunt: vt tandem vero pioq; magistratui ſeſe ſubiiceſte, iuſtis & legitimiſ obedire dominis, legibꝫ que honestis & æquis frenari ac regi diſcerent: nec non, quod olim in egregiè fortes præclaros que, cum principes viros, tum genere & virtute inclyta nobiles, dira & immani ſauitia miſerè eos trucidando laniandoq; perpetrassenſ, per posteros cumulatè ipſis redderetur. In ſequentiſ autem anni in eunte vere, Ferdinandus Austriacus Imperator, cùm principes, vt ditioñem, & ſucceſſione hæreditaria ad ſe deuolutam, & armis ſuꝫ potestatis factam, iure quoque & conſenſu Imperiali demum obtinerent, per legatos id expeterent atque poſtularent, ex Auguſta imperij potestate conuentiones & placiſa, inter Dithmarsos victorēſque inita, & li-